
Nº 51, sexta-feira, 15 de março de 2013 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013031500033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, Professor Adjunto, de
04 a 11 de maio de 2013, para apresentar trabalho no "STARS2013 e
SMFNS2013", em Cuba, com ônus CAPES; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc.23069.010413/2013-36).

THIAGO DE SOUZA DIOGO, Analista de Sistemas, de 19
a 24 de março de 2013, para apresentar trabalho, na "2ª Reunión de
Observatórios TUI", na Espanha, com ônus UFF/GAR (passagens
aéreas e diárias), conforme autorização nº 20130314.1291, do Mi-
nistro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.002225/2013-34).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 216 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 12/03/2013, o servidor
JOSE OTO KONZEN, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1488209, da Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Curso de Graduação em Ciências Naturais - Licenciatura, do Campus
Realeza, código FCC, da Universidade Federal da Fronteira Sul, fun-
ção para a qual havia sido designado pela Portaria nº
132/GR/UFFS/2013 de 20 de fevereiro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de fevereiro de 2013, retificada em 26 de
fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 218 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor JOSÉ
CARLOS RADIN, SIAPE 1766368, ocupante do cargo de Diretor de
Pós-Graduação, código CD-4, da Universidade Federal da Fronteira
Sul, o servidor ISAIR CARDOSO, SIAPE 1766368, para que assuma
as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 816/GR/UFFS/2012, de
07 de agosto de 2012, D.O.U nº 153, seção 2, p.21, de 08 de agosto
de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 165/GR/UFFS/2013, de 05 de março de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2013, onde
se lê "Classe Assistente I, Código Siape nº 060001", leia-se "Classe
Auxiliar I, Código Siape nº 705001".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1. 329 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Emilson Martins de Oliveira Segundo,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus Catalão,
Área/Disciplina: Enfermagem/Processo de Cuidar em Saúde da Crian-
ça I, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 30/12/2013. (Processo nº
23070.019204/2012-38)

No- 1. 330 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Gunter Gruttner Toewes, como Professor
Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar
com a RT correspondente ao título de especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Administração, Ciên-
cias Contábeis e Ciências Econômicas, Área/Disciplina: Contabili-
dade Gerencial, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.001831/2013-01)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 1.354, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Douglas de Assis Teles Santos, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Jataí, Área/Disciplina: Educação Física/Gestão e Política Pública do
Esporte e Lazer, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013. (Processo nº
23070.001820/2013-13)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 1237, publicada no D.O.U. em 13/03/2013,
seção 2, pág 26, que autorizou o afastamento do País a Lana de Souza
Cavalcanti, Matrícula nº 0300801/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do VI Con-
gresso Ibérico de Didáctica da Geografia, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Porto/Portugal, no período de 14 a 25/03/2013,
fazer constar, onde se lê: com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, leia-se: com ônus para a Universidade Federal de
Goiás. (Processo nº 23070.002856/2013-14)

Na Portaria N° 1026, publicada no D.O.U. em 05/03/2013,
seção 2, pág 22, que autorizou o afastamento do País a José Adelson
da Cruz, Matrícula nº 1225422/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Educação, para participar do Colóquio Internacional de
Ciências Sociais da Educação e III Encontro de Sociologia da Edu-
cação, com apresentação de trabalho, na cidade de Braga/Portugal,
fazer constar, onde se lê: no período de 25 a 27/03/2013, leia-se: no
período de 24 a 28/03/2013. (Processo nº 23070.003137/2013-11)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 506, DE 14 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.000606/2013-51, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 15/03/2013, o servidor
SAULO HENRIQUE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1713819, ocu-
pante do Cargo de Professor de 3° Grau (Classe Adjunto, Nível 2,
Doutorado, Dedicação Exclusiva) do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n° 8.112/1990 e, em con-
sequência, declara vago o cargo acima mencionado. Código da vaga:
873432.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 308, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LU-
CIANO DONIZETTI DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1552374, lo-
tado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do XVI Congreso Nacional de Filosofia
AFRA, com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, no
período de 19/03/13 a 23/03/13, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.001231/2013-25.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 310- Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FRAN-
CISCO JOSÉ GOMES, Matrícula SIAPE nº 1146606, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de: 01 - Discussão do relatório final - Estágio Pós-doutoral,
de 18/03/13 a 24/03/13, em Guimarães/Portugal; 2 - Planejamento das
atividades do Convênio de colaboração firmado entre a UFJF e a
Universidade do Minho, de 25/03/13 a 26/03/13, em Guimarães/Por-
tugal. O afastamento ocorrerá no período de 18/03/13 a 28/03/13,
incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG (transporte e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001323/2013-13.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 311-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NILO PEREIRA PINTO, Matrícula SIAPE nº 1148222, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 01 - Discussão do relatório final - Estágio Pós-
doutoral, de 18/03/13 a 24/03/13, em Guimarães/Portugal; 2 - Pla-
nejamento das atividades do Convênio de colaboração firmado entre

a UFJF e a Universidade do Minho, de 25/03/13 a 26/03/13, em
Guimarães/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 18/03/13 a
28/03/13, incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG
(transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.001502/2013-42.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

No- 312-TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata ISABEL-
LA CANDIAN BERTOLIN, publicada na portaria nº 116 de
07/02/2013, DOU nº 36 de 22/02/2013, seção 2, página 29, nomeada
para o cargo de Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas, nível
de classificação D, nível de capacitação I, Padrão de vencimento 01,
processo nº 23071.009779/2012-32, a pedido da interessada.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 170- Autorizar o afastamento do país de VANDERLEI BAR-
BOSA, matrícula nº 1727304, professor adjunto, lotado no Depar-
tamento de Educação, para participar do II Congresso Latino-ame-
ricano de Filosofia de Educação, com apresentação de trabalho, em
Montevidéu/Uruguai, no período de 20 a 24/3/2013, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.000376/2013-81.

No- 171 - Autorizar o afastamento do país de CLEBER PAULO
ANDRADA ANCONI, matrícula nº 1582975, professor adjunto, lo-
tado no Departamento de Química, para participar do "Novel 2D
materials: tuning electronic properties on the atomic scale" (Bremen
Center for Computational Materials Science BCCMS/University of
Bremen), em Bremen/Alemanha, no período de 10 a 14/6/2013, com
ônus do CNPq, conforme Processo nº 23090.000559/2013-04.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 174, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de JOYCE
MARIA GOMES DA COSTA, professor temporário na área de Fe-
nômenos de Transporte e Operações Unitárias na Indústria de Ali-
mentos, no Departamento de Ciência dos Alimentos, nos termos do
inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745/93, alterada
pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº
12.425/11, com início em 15/3/2013 e término em 14/9/2013, não
podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 333, DE 13 DE MARÇO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIO-
NAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, em
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01, de
18 de novembro de 2009, e pela delegação de competência que lhe
concede a Portaria nº 1.370, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

Designar, a partir de 6 de março de 2013, a servidora SO-
RAIA VALÉRIA DE OLIVEIRA COELHO LAMEIRÃO, ocupante
do cargo de Professor de 3º Grau, para exercer a Função Gratificada
- FG1, com atribuições relativas a Coordenação de Integração Aca-
dêmica do Centro de Formação Interdisciplinar, da Universidade Fe-
deral do Oeste do Pará.

LUZILDA ELIANE BERNADES DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIO-
NAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, em
exercício de acordo com a Portaria nº 1.559, de 2 de dezembro de
2011, considerando as atribuições conferidas pela Portaria nº 01, de
18 de novembro de 2009, e pela delegação de competência que lhe
concede a Portaria nº 1.370, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

No- 335 - Declarar a vacância, a partir de 15 de janeiro de 2013, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível I,
ocupado por ADEMIR DE SOUZA PEREIRA, código de vaga nº
0895161, lotado no Instituto de Ciências de Educação, desta Uni-
versidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-15T06:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




